au folio 131 du livre vert de ces arebires
(2) Les archives de la ville de (.hambén contiennent une grosse de cet

publicum instrumentum cunctis appareat evidcnter
quod in presentia mei notarii testiumque infrascripto-

rum propter infra scripta specialiter conslituti illustris
et magnitficus princeps Amedeus Comes Sabaudic (1)

assercns se majorem quattuordecim annis et fratcr lo-
hanncs Bonczani de Gresiaco fratcr et monachus Alte-
combe sindicus et procurator abbatis et conventus
Aitecombe fidem faciens de suo sindicatu et procura-
torio per publicum instrumentom sub anno domini
millesimo ccc". XL. nono inditione secunda décima die
mensis februarii confHctum manu pétri Goiati de (Ici-
gniaco notarii publici cujus secunda liuea incipit ins-
trumentum et finit tertia et (2) ex una parte et Johan-
nctus Bonivardi filius quondam Thome Bonivardi et
Jacquemetus Bonezani burgenses Chamberiaci sindici

et procuratores communitatis et universitatis Ville
Chamberiaci ut asserunt et inde dicentes cxstarc sindi-
catus el procurationis ptiblieuiii inslrumentumex aftera
parte. Prefati quidem dominus Cornes pro se suisque
heredibus et successoribus Sabaudie Comitibus et frater
Ichannes procuratorio et sindicatorio nominc quibus

supra gratis ac yoluntatibus suis spontaneis non vi

non dolo metuve inducti nec ab aliquo, ut asserunt,
drcumyenti ymmo potius de juribus suis et de factis ut

acte eatraite du Protocole de noniface DE MoTS, et eapédiée aur syuJncs

de cette ville par le notaire Vuillaume Genevois 11)' y eu a auasi une copie
au )~vert.

(t) Aniedeû \'t tcgnatt depuis i343; il était. né tM & janvier i55&.

mitTIl fautnotersea hgnps t'M~rMMett~Mmj un)a find'uneautret'gnc,p<
mier motJ'une de ses ligues inslrurnenlum,et la fin J'une autre ligne, et

iisscruntptenius informât! dant donant traduutcedunt
inpcrpctuumpariterutconceduntinemphitcusimet
a!bergamentun)proetsubempsioniseta)bergamcnti
rumine predictis Iohanncto Bonivardi et Iaquemeto
Boncxani presentibus recipientibus et sotcmniter stipu-
hijtibusprocut'atorioctsindicatononominibusquibus
supra furnos ville Chamberiaciinfrascriptos cum juri-
bus,exitibusproventi])uscorumquepertineneiisp)a-
tt)eiscH)'[i)]US et appcndenciisuniyersisquorum furno-
rum medietas ad doninum Cnmitem pcrtinet, ut asserit,
p!eno jure pretextu permutationis per dictos dominum
Comitmn abbatcm et conventum de medictate dicto-
rum fm'nnrum dicto domino Comiti tradita nupcr facta
in et de furnis memoratis ut in quodam instrumente
publico super ))OcpcrAnt)ioniumBeczonisdf;Yent)a
uotarium pub)icunt recepto, ut hiidcm dominus Cornes

et frater Johannes asserunt, dicitur conteneri.
Et primo, videlicet furnum de foris portam (1) propc

domum Johannis Yicnz furnum de granateria (2)

prope domu~n dicti Atîeitaz, htrnum prope dotuum Jo-
haunis Boniuardi quondam qui nunc est Ajmonis Bo-
niuardi (3). furnum de burgo novo (4) prope domum
pctrimonachietfnrnumnoYumsubtuscas[rum(S)una

(i)Aujourd'buirMedes Nonnes.
(9)La rue de la Grenaterie occupait une partie de la place St Léger,

calre I~·s etetle canaf qm paasail au de la place, d'uu côté,
et de l'auVr; les maisons Vanui, de Boihne, Mancsc6al,etc (]'aujourd'hui

(5) Hue basse du Château,~ers la rue S'c'Apotouie, appelée ancienne*
ment rue du Four.

(4) La rue Juiverie, à droite du canal central
(5) Sous le Ch,teau.

cum domibus et platlicis in quibus dicti furni sunt si-
tuati dictorumque furnorum aliocum introitibus exiti-
busjuribus et aiiis pcrtinentiis universis que dominus
Cornes predictus rationc permutationis prcdictc et dicti
domini abbas et conventus ratione decoctionis panis
et fornagiorum exigunt et percipiunt liabent et babere
debent, etiam babere et percipere et exigere usi sunt
et soliti temporibus retroactis et usque ad presentem
diem per modum per quem ca pcrcipicbant et eisdem

corumque singulis utebantur Et hoc pro quatervigenti
Morenis auri de florentia boni pondcris et legalis annis
singulis dictis dominis Comiti et abbati conventuiquc
bcredibus et successoribus universis infallibiliter per
dictos sindicos ct procuratores, eorumque in dictis
sindicatu et procuratione pro dicta villa successores,
perpétue annis singulis per terminos infrascriptos per-
solvendis vidclicet medietatem in fcsto beati Michaejis,
aliam verô medictatcm in fcsto annuntiationis Deate
marie~irginis,f)uorumquater\'igent[ilorenorumprc-
dictorum prefatus dominus Cornes medictatcm, vide-
licet quadraginta florenos et dicti dominus abbas et
conventus aliam medictatem videlicet quadraginta flo-

renos percipere debeant annis singulis et interipsos
debent, ut actum est, dividi secundum formam et ter-
minos supra dictas, de quibus quidemfurnissu])ra
dictis furnagiis et furnorum emo~umentis juribus per-
tinentiis et aliis dictorum furnorum appendcntii~ uni-
versis prefali domini Cornes et frater Jubannes jam
dictis nominibus ipsorum (luilibet pro mcdietate prout
supra prcfatos siudicos stipulantes et recipieutes pro
se et suis et quibus supra nominibus per lraditionem

unius ganniucti (<] invcstierontct in posscssioncm cor-
poralemdecisdcmsubetprousagiisservitiiseisdem
debitis proqucannuafiorenorumquan~itate supra
scripta induxerunt eisdem dominis Comiti abbati et
conventui jure emphiteotico et directo dominio predic-
torut!) et aliis eorum et alterius cujuscumque juribus

semper salvis. Qui sindici et procuratores suis propriis
et nominibus quibus supra nec non burgenses et babi-

tatores dicte ville infrascripti présentes ad supra et
infra scripta videlicet Guillermus Boni Petrus Boni-
vardi, Roletus Candie et GuIHermus de Cletis suis pro-
priis nominibus per juramenta sua ad sancta Dei evan-
getiacorporaiiterprestttanecnonsubbonorumsuorum
omnium presentium et futurorum obligatione etiam et
ypotheca videlicet in quantum ipsorumquemtibettan-
gere potest promiserunt et juraveruut dictant Horeno-

rum quantitatem una cum gravaminibus interesse et
cxpensis et dampnis que et quas prefati domini Cornes
abbas et conventus facerent incurerent aut alias pro
ipbis quatervigentiuorenis exigendis quomodolibet sus-
tinentur dictis terminis annis singulis dare et solvere
dictis dominis Comiti et abbati et conventui vel eorum
certis nuntiis secundum formam et modum supradictos.

Porro actum est inter partes et expresse convcntum
etiam et arrestatum quod quinquaginta tam burgenses

quam habitatores dicte ville predictis sindicis et pro-
curatoribu9'necnonGui!iermo Boni, Petro liouivardi,
Hoteto Candie et Guillermo de Cletis burgensibus

(i) Peut-être pour canniceh, un morceau de eLanvre, ou mieux uue
thenevoitc.

Cambcriaci qui universaliter et particulariter pcrjura-
menta sua ad suucta Dei evangelia corporaliter prestita
et sub ob!igatiooe bonorum et ypotheca de supra et
infra scriptis prout seriosius describuntur actendendis
ûbscrvandis et complcndis se cfncaciiitpr in manu mci
notariimorcpubiiccpersonestipuiantisetrccipicntis
ebb!igar)tnt in ipsis quinquaginta inclusis in manu mci
notarii infrascripti stipu!antis et recipientis more pu-
blice persone vice nomine et ad opus dictorum domi-
norumComitisabbatisctconventnseorumhcredumct
sucecssornm et quorum in futurum poterit inleresse
actcndendum compiendum et inviolabiliter observan-
dum se obligant pro et de premissis et singulis premis-

sorum infra et supra scriptorum sub juramenti et obli-
gationis modo ctiam et forma se quibus predicti sindici
GuiDermus Boni, Petrus Bonivardi, Roletus Candie et
Guillermus De Cletis obligarunt.

Quibus sic actis prefatus dominus Comes gratis ac
voluntate sua spontanea ad plénum de jure suo certio-
ratus et de facto pro dictis Joannelo Bonivardi, Jacque-
meto Bonezani sindicis et procuratoribus et ceteris
burgensibus Camheriaci et ad dictorum sindicorum
instantiam et requestam dicto fratri Johanni procura-
torisindico dictorum dominorumabbatis et con~entus
miehique notario stipulanti et rccipienti vice nomine et
ad opus corumdem nec non omnium et singutorum

quorum in futurum poterit interesse se erga dictos do-
minosabbatemetconveutumdeiphaqnantitatcuore-
norum ad dictes dominos abbatcm et conventum pro
prcdictis pertinente pcrsolvendum supradicto nomine
obtigavit promisitquc bona fide dictorum dominorum

abbatisctconventusprocuratoriindictorurnsindico-
rumviHeburgentium définitive tcrminiiiprcdictisme-
moratam solvere quantitatem pecunie. Qui sindici et
burgenses supcrius nominati dictum dorninum Comitem
de et super premissis omnibus et singulis sub juramentis
et obligationibus predictis indempnem scrvare penitus
promiserunt. Qui etiam domini Cornes bona fide et
frater Johannes quibus supra nominibus promisit vir-
tute juramenti corpOMHter ad sancta Dei evange)ia
prestiti per eumdem suis certis scicntiis et voluntatibus
supradictis ville Chamberiaci sindicis et burgensibus
presentibus michique notario recipicntc vice nomine
more ))ub!ico persone prcdictorum et ceterorum bur-
gensium et habitatorum quorum interest ut prcfcrtur
et in futurum poterit intéresse dictos furnos, fornagia
et emofumenta una cum domibus juribus pertinentiis
p)atheis curtibus et eorum appendentiis universis ma-
nutenere deffendere ab omnibus et contra omnes per
modum superius declaratum corum propriis sumptibus
et expensis et de evictione teneri et maxime idem do-
minus Comes erga dictos sindicos et burgenses slipu-
lantes et recipicnles ut supra el Ille nolario recipienle
ut supra pro dictis dominis abbate et conventu de ipsis
manutencndisctden'endendiseisdemsicutpremittitur
subsuo))one(ideitincu!ojuran)Ct!tibonaqueypotheca
ellicaciter obbligant.

Est enim actum et in pactum expresse deductum
intcr partes quod prefati domini Cornes abbas et con-
tt'ntus in dicta villa Chamberiaci aUosturnos())cons

(<)Prtm!tnement,ttn'ya~aitquetro!gfours:ceuxdeFcrsporte,'[te

truere seu construi facere non valeant nec sibi liceat
ab inde nisi secundum fonnam libertalis privilegiorum
et francingiarum dictorum burgentium ville abiiatis et
convcntusconccssarumYctquicontrariiscuprcjmii-
ciales forent )ihertatihus et priviiegiissupra dictis.

Deiude est actum inter partes et in pactum expressum
in contractû presenti deduetum quod idem frater Fohan-
nes jam dictis nominibus per dictos dominum abbatcm
etconventumAXecombcinfraunummensemadie
presenti numerandum omnia et singula supra scripta
ralificari et omologari et confirmari facere cum effectis

prout superins et infcrim sunt descripte.
Promiserunt dicte partes sibi ad invicem jam dictis

nominibus vide!icct idem dominus Comes bona fide ce-
teri antem per eorum propria juramenta ad sancta Dei
evangelia corporaliter prestita et sub bonorum suorum
omnium obligatione et etiam ypotheca omnia et singula

supra scripta pro se suisque hercdibns et successoribus
universis rata grata firma et valida habere perpétua et
tcnerc nec contra ea vel ipsorum aliqua facere vel ve-
nire in judicio vel extra sen etiam attemptare nec contra
etiam volenti venire nn))at))enus, opère, consilio, auxi-
lio, favore, assensu, consensu, aliasve qnomodolibel
conscntirc,sedeactcorumsingu)iinYio)ahi!iterobscr-
varemat~Htcnprequedcn'cndcregarpntireettueriab
omnibus et contra omncs in judicio et extra solvereque
dictamauriquantitatemtcrminissupcriusannotatisat-

la Glenah~rie et de Bourgncuf; ce sont les seuls nonnnés dans l'acte da

f2a3. Les religieux J'It,mfecomLe avaient fait consV uire les Jeux autres
dés lors.

fera pars a)teri prout secundum pactorum et conven-
tionum supra scriptorum formam et tenorem superius
cstexprcssum.

Rc))unciantes dicte partes ex propriis factis corum-
dem virtuteq~e juramentorum prcstitorum per ipsos
ccccptioni dictarum donationis in emphileusim et ab-
bergamcntum conccssionis investiture promissionis
obligations conventionum pactorum nec non omnium
et singulorum prcdictorum non faetarum non sic rite
et )egittimc factorum exccptioni do)i mali metus et in
factum omni actioni conditioni sine causa justa vel in-
justa quod si dolus causam dcdcrit cofUractui vel inei-
derit in eumdem juridiccnti generatrm renunciah'onpm

non valcre nisi prccfsserit specialis etatis in integrum
restitutionis beneficio ipse dominus cornes iidejussor
jure dicenti principalem prius esse conveniendurn nuan)
ndcjussorem et ipse procurator omni juri tam cannonico

quam civilis auxilio et sibi et ipsorum cuilibet in hoc
facto competenti.

Rst enirn actum inter partes quod de predictis (iant
tria et piura pub!ifa instrumenta tcnoris ejusdem ad
olrus partium earumdem dictanda et corrigenda in judi
cio producta vel non tevata vel non ad consiiium unius
vcl plurium sapientium substantia non mutata.

Acta fuerunt ))ec OuuiiLeriaci in magna au!a Castri
Chamberiaci tcstibus presentibus Reycrpndisia Chrislo
patribus dorninis ypporfgense (< ) Episcopo, Amedcn de
Sahaudia Maurianne clecto, Pctro domino de Urteriis,
)'e)ro de Monteg~ milite, Stéphane de Compesio Cano-

(i) D'htM

nico Gebenensi, Georgio de Soicrio CanccUnrio Saban
die, magistro Pabn~rio j)hisico ();, SorccHo de Monte
))re<)!)ctj)!uribusaHispro(esti))))syoe~tis('trog!)[isad
premissa.

II

–17nmi<374–
Fut:ds<M)t, par <<' comte Amédée y/ de Savoie, d'Knf

chapelle (<a?ts l'église de St-François de C/:(tnt6f'~t,
a!<yo!<rd'/t!tt eatAe'dfa~ de cette ville, et d'!t):e m<~se

pour le repos de <'<ÏHM d'~btiOt'Me, sott ~b !:<!<!tre<.

Arrhives de la Clmmhre des comples j comptes duSrAndréRrr.r.Frnucrtn,
tresorncrde Savone, n° 51. p3gC 4 1,0

Nos Amcdcus comes Snbaudic notunthcimus uni-
Vt'rsis quod Nos considcrantcs afrec~ioncm et nmo'cm
q~os!)))ej)ann!scrganatumnes~'umnat)))'niemcnr!s-
s!mnmdo]ni))umAn)itoniu]n[)astnrd))mdcSabaudn
pio!f'otipro))ositost!)[u!mus('tor()inainus)ierietco!<
s)ruiuname!)p(;Haminfeciesi~fr.i)nHnnf)ino)'<)m<'o!)
Ye))tnsC!~)m))C)')ac)nbimc!iusficri))()te<itîn()U!)cap('!ia

[t)Mct)<!cin.

missarum sollemnia die qualibet scptimane dici et ce)c
brari ab inde in antea perpctno ordinamus et votumns

per aliquem ex fratribus conventus memorati. Pro re-
medio animarnm predecessorum nostrorum nostreque
cum de corpore extiteril exuta et principaliter pro suf-
fragio anime dicti Domini Anthonii. In qua capella et
dictis fratribus servitoribus ejusdem pro ipsius capelle
dotationc et servitio dari et solvi volumus et ordinamus
singulis annis abinde pcrpetuo in festo b'' grcgorii de-

cem ftorcnos aurei per thesaurarium nostrum generalem
presentem et futurum ipsis fratribus nostro nomine
persolvendos et tradendos donec assignationem suffi-
cientem fecerimus de ipsa quantitate fratribus antedie-
tis. ïta tamen et sub talibus conditione et pacte quod
dicti fratres custos et gardianus dicti conventus pro se

et successoribus suis in dicto conventu promittere et se
obligare emcaciter et solempniter debeant et teneantur
unam missam qualibet die septimane in dicta capella
celebrare et dicere ab inde in antea perpetuo seu per
alterum ipsorum dici facerc et celebrare sine defectu

quocumque.
Mandantes tenore presentium dilecto Pctro Gerbasij

thesaurario nostro gênera)! et ceteris nostris futuris
tbesaurariis quatenus dictos dccem ûorcnos ipsis con-
ventui et fralribus ab inde in antea in perpctuum nostro
nomine solvat et expédiât singulis annis termino supra
dicto. Et nos ipsos dccem uorcnos habita in prima so-
lutione cum copia presentium dictorum custodis seu
gardiani et fratrum predictorum titera de recepta et in
singulis aliis solutionibus litera dumtaxat de recepta
dicto thesaurario in suis primo et seguentibus computis

volumus et prcc!pim))s alloquari per nostrorum magis-

trosetreceptorescomputorum.
Datum Chambcriaci die 17- maii 137~ sub signeto

nos[ropcrdo!ninumpresentereh'oRei'bas!Jt!iesau!'K-
rio supra scripto. Rcddantur literc po'tatori.– Guil-
lelmus Genevesij.

)H

14 juillet 1384

Patentes soit édit de BatMM de Bourbon et d'Amé ~J,
son fils, par lesquelles ils obligent et ~potM~Memt

tous les revenus dit comté de Savoiepour .se procurer
des fonds nécessaires aux dépenses de la guerre eot!(~e

les ~<!Mats<:)ts.

ArcSives de la Clnambre des comptes; extraOJes comptes da désorier
géneral Je Savoie ( AnJré Bavexrnucne ), annee 1385, n^ 3G, page 20

!\osT!onadeBorhoniocomitissaSabaudicEtNns
Amcdcus comes Sabaudienotu)ufacii)Uts omnibus et
sit)gu)ispr<'scnU'busctfuturisqnodcumnos<'j;['ai~us
mng))isfj))at)tiis)]ûbisnecessariisj))'0[)rosecutione
guert'unustrt'contraVaicsienscspropk'rquodadins-
tantiani nostram magnnm et requestam diiectus fidehs

consiliarius et tbesaurarius noster Andreas Bellalruchi
posse suo procurat babere unantias tam mutuo sub
usuris et comodis aliis quam mutuis super omciis nostris
quam aliis multis modis quod nos super biis omnibus
et singulis et dependentiis ex eisdcm dictum Andream
thesaurarium nostrum ejusque res et bona servare tota
liter promittimus indempnes solvereque rea!iter et sub-
portare sumptus et onus tam usurarum quam aliorum
quorumcumque comodorum que sotyot et snstinebit quo
quomodo pro predictis una cum omnibus et singulis
quantitatibus quas ob hoc recipiet et rcccpit Et cum
omnibus quantitatibus in quibus eidem tenere possemiis
quo quomodo pro quibus omnibus dicto thesaurario et
consigliario nostro tenore presentium obligamus omnes
uniycrsasetsingu)as preisias victualia et subsidia totius
nostri Sabaudie comitatus etiam omnes et singulas ob-
ventiones exitus et proventus presentes preteritos et
futures dicti nostri comitatus.

Super quibus omnibus eidem Andree damus et con-
eedimus concordandi et ordinandi p)cnan) cum tibera
potestatem. Et super cis omnibus eidem tbesaurario
nostro tcnore presentiurn assignamus ea omnia et sin-
gu!a que nobis et ad opus nostri sicut supra mutuo
rcccpit et recipiet aut alias habebit et que deberi repc-
ricmus cidem Exceptis tamen ab obiigationc et assi-
gnatione nostris presentibus preisiis et victuaiibus
Foucigniaci Cbab)aisii Gebenesii Waudi et Valesii que
nobis dicte comitisse pertinent et nobis ca omnia spe-eiatiter

rescrvamus. promittentes ulterius nos comitissa
et cornes predicti bona fide nostra et sub obligatione
nostrorum bonorum omnium et etijuslibet nostrum at-

tendere servare comp)ere rataque tenere ça omnia et
singula que predictus consiiiarius et thesaurarins noster
inpredictiscteornmquotibetordinabit.

Mandantes igitur omnibus et singulis nostris officia-
riis et subjectis nos subdictos attente rogando quatenus
in prcdictis et cartaprcdictapredicto Andrée credant
et obediant tanquam nobis. Mandantes uttcrius per pré-
sentes magistris et receptoribus computorum nostrorum
qnatenus ça omnia et singula de quibus idem Andreas
nobis in recepta compntabit occasione predictorum ca-
dem eidem similitei- allocant in libratis sine contradi-
cionc quacumque Attento maxime quod idem Andreas

onus solutionis eorum in se totalitei, assumit et assum-
psit. Promittentes nichilominus dicto Andree sub bona
fide et obiigatione nostris predictis quod cum et ejus

rcs et bona a quibuscumqnc credictoribus et personis

crga quos et quas se proptcr hoc obligabit deffcndere
lotaliter et onus deirensionis in nobis assumcrc sub
portareque dampna sumptus expensas et gravamina si

et quos propter bec sustinebit. Sic quod idem Andreas
et sui eorumque rcs et bona illesi de predictis rema-
neaut et immunes.

Datum Ripaillie die 14' mensis jullii anno Domini
1384.

Fer Dominam et Dominum presentibus dominis epis-
copoT)))))cnsiLudovicodcSabaudia[1),Gui!!ehTiodp
Grandisono Aymonc de Challant, Girardo d'Estrcs
cancc)!arioetloa!)nedeConn<ns.Pc)rnsVicini.

(t) Louis, fils de.laequcs de SaYoie~Ach:Úe.

IV

5 mai 4385

Fondation d'une messe dans l'église de St-François de
Chambéri, (t l'honneur de la sainte Vierge et de saint
George, en accompHssewoit d'MK tfïM fait par les

troupes du comte de Savoic dans te combat de la B~-
;K; d'Arbrei contre les troupes dit Dauphin.

Ar~ves de la CLamhre des comptes; trésorerie générale,
n~ 37, page 224 recto.

Nos Amedeus (1) cornes Sabaudie notum facimus
univcrsifi quod cum iu conOictu babito de anno proximc
preterito versus no9[rum bastitam de Arbreti inter gen-
tes nostras ex una parte et gentes dafphynaies ex altera
Dicte gentes nostre voverint et promiserint Deo et beato
(~corgio dare et offerre duos meliores equos et duo
mdiora ni'ncsia quos et que iucrarentur in conflictu
pt'cdicto. ln quo obtinuerunt gentcs nostre Domino
concederrte. Et omnes nobiles de)phyna)es qui capti
fuerunt ibidem habuimus a nostris gentibus antedictis.

(i) Amedee VU

De quibus quidem voto et promissione dictarum nos.
trarum gcntium relatibus informât! volcntes ipsum
votum et promissionem observare vel de ipsis recom-
pensationem facere competentem ad honorem Dei

beate Marie et beati Georgii dilectis uostris fratribus
minoribus conventus Cbamberiaci loco et iti recompen-
sationern dicti voti et pro una missa in dicto conveutu
diebus singulis in honorem Dei et beati Georgii cele-
branda decem solidos grossorum turonensium annuales
perpétue concedimus et donamus et solvi deinceps annis
singulis in festo b" Ceorgii per nostrum thesaurarium
qui pro tempore fuerit mandamuii et precipimus pcr
presentes et in ejus singulis computis allocari habita
in prima solutione copia presentium in forma publica

cum gardianis dicti conventus littera de recepta in sin-
gutis aliis solutionibus littera dumtaxat de recepta salvo

(amen et expresse nobis et nostris reservato quod si et
quamprimum dictis fratribus et conventui per nos vel
nostrossuceessores de deeem !ibris grossorum turonen-
sium semel fuerit satisfactum ad sofutionem dictorum
dccem solidorum grossorum turonensium annualium
simus liberi et immunes nec alterius nos vel the.saura-
rius noster vel alius ad ipsorum soiutionem teneamur.

Datum Chamberiaci 5 maij anno <38o.

Heddantur tittere portitori.
Pcr dominum relation! dominorum G. de Balma

Ludovici Ravoirc, loannis Havci;,ij. Antonii )!e\onis.

v

3 juillet <392

Prt6t<e'/es accordés à la commune de C/tam&e'i"! paf
Bonne de Bourbon, aieule et ~f't'ce d'~mede'e ~'7/7,

contenant co~fmattOM des anciennes franchises, et

en OMt~e;

)"~edMc~t'oK à 4200 ducats d'autre somMe plus
forte demandée pour fac~etef les offices du conte' de
Savoie qui étaient engagés (<];);

3° Pfo?'o~s<tOttpoMr30 ans du droit depercevoir
le COMMMK.;

3° Les bourgeois de C/tsmte'rt ne peuvent être
appelés em~Mif<tceque devant ~M.f~'MS'e MOMdemeMM!,

devant le prince ou son conseil re'stdemt;

4" Ils ne p6N.<;em< être cités en justice que sur
p<att:<e de <a partie offensée, sauf pour trahison,
homicide, viol et CftMM pMttMM~S de la peine de

Mto~f

à" Précautions contre les dénonciateurs;
6" ~endoMt sept ans, <s tt~e t!<* pa~efo pomt de

subside que de son plein gré;
7" Les franchises de la ville étendues à toutes tes

(t) Voyez ci-devant, sous n' Ht, l'acte du i4 juillet <5St.

'MKtMOKS qui sont dans les MMf.~ saur le droit des
toises et du trezin, qui reste limité comme <t!tps-
ra<!OtK.~(<);

8° Concession de la pêche dans tes fossés de la ville.

Arch'ves de la Chambre des comptes extra't des comptes de D~b)e
Bt.'n'facc De CnALAr.D, ch~teta'n de ChantLer!, ~59~ et t595. Rouleau

Nost!onadeJ!orboniocomitissaSabaudieadminis-
tratrix et ac tutrix illustris filii nostri carissimi Amedei
comitis Sabaudie. Kotum facimus tenore presentium
universis tam presentibus quam futuris quod compa-
rentibus hac die coram nobis GuiUt'rmeto Chabodj et
Johanne Richerandj syndicis et procuratoribus syndi-
carioque et procuratorio nominibus ditcctorum burgen-
sium hominum et communitatis ville nostre Chamberiaci
et totius mandatuetHi occasione certc requisitionis a
comunitate ipsius loci et mandamenti nostro nomine

nuper facte pro redemptione officiorum nostrorum Sa-
baudiccnmitatusqucsuntpromagnisftorenoruin
quatititatihuSt!rgap)urimosob[igata.Cumqutbusut
supra comparentibus ad quatuor millia et ducentos

(i) Nous pubHerons bien~t t'txttt du 7 mars 1383, rdatff a ceUe
exemrrlion des toises cl du lreviu, avec ni, plan à J'appui.

(3) Aiehivcs de Chambci'i,origineet ])Vic vert, foUo~xXtt v".

ducatos auri nostro nomine fuit gratiose compositum et
transactum. Ex quibus et affectionc singulari quam crga
inclite recordationis illustres dominos nostros comites
Sabaudie nos et magnificentiam nostram hactenus pro-
babiliter ostenderunt. Apud eos inducimur horum in-
tuitu condescendere ad retributionem condignam et in
oceurentibus eis nunc et imposterum necessitatibus fa-
voribiliter subvenire. Et quoniam pro parte ipsorum
burgensium certi libertatum et franebysiarum articuli
nobis porrecti fuerunt qui inferius particutaritcr sunt
inserti. Actentis ipsorum burgensium seu habitatorum
meritis fructuosi et specialiter in tibera doni conces-
sione predicti ipsarum franchisiarum articulos ultra li-
bertatcs et franchisias eis hactenus concessas etindu)tas
prout infra scribitur pro nobis et nostris successoribus
universis eisdem burgcnsibns communitati et hominibus
et corum postcris perpeluo, ex nostra certa scientia et
libera voluntate administratorio et tulorio nominibus
prefati filii nostri comitis in privilegium et libertatis
bcnc<i(;ium damus, concedimus et iargimur prout infra.

Primo predictisnostrisburgcnsibusscuhabitatoribus
pro se et eorum successoribusconfirmamus prorogamus
ditïinimus etiam et augemus commune exigi et icvari et
percipi consuelurn in villa nostra predicta pcr spatium
trigenta annorum proximorum incohamlorum in fine
novissime concessionis seu prorogationis eis facte de
dicte comuni. Sub cisdem tamen modis formis pactis et
confhtjonibus quibus fuit concessum a principio et bac-
tenus levari et percipi consuetum.

Jtcm quod aliqua persona cujuscumque status et con-
ditionis fuerit non possit audeat vel presumat trahere

in causam coram quovis judicc extra maudamentum
Chamberiaci aliquem burgcnsem seu habitalorem dicti
loci Cliamberiaci prcsentem vel futurum nisi tamem ta)is

persona vocaretur per nos vel comitem Sabaudie pre-
sentem~cifuturum aut percûnci~iumnostrumnobiseum
residens vel quod cum ipso comité contingerit residere.

Jtem quod in curia nostra Chamberiaci non fiat aut
fieri debeat sive possit a)iqua)is inquisitionis processus
contra aliquem dictorum burgensium seu habitatorum
presentium et futurorum nisi ad denuntiationem partis
preterquam in casibus proditionis bomicidii violentia
mulierum de \i publica et casibus aliis pro quibus pcna
sanguinis seu corporalis yenirct detinquintibus inûi-
genda.

Jtem quod quilibet denuntians aliquam inquisitionem
iu curia nostra predicta contra aliquem burgensem seu
babitatorem ville nostre predicte presentes et futures

cayere tcneatur et debeat de stando juri iu cadem curia
nostra super denuntiandis pereumprout. et quemadmo
dum de)ati seu deuuntiati cavcre soliti sunt et teneulur,
ubi tamendcnuntiansinfra mandamentu!nC!tambcriaei

non possideret immobiUa de quibus posset emenda
competens ticri pcr cum si cum subcombi eontingcret
iu denuntiatione predicta.

Jtem quod durantibus proximis septem annis nos aut
filius noster comes seu aliquis de oniciariis nostris non
possimus et non possit vel debeat peterevel
vel baboaa predictis nostris burgensibus seu itabitato-
ribus loci et easlellanie predictorum aHquod !)Ub&idiu!u

mutuum donum eomptetam aut inquisitionem aliam
quaeumquc rationcvet causa subortam, nisi de ipsorum

burgcntiumproeederetvotuntate.Quoniamipsoset
quoMtibct ipsorum a dictis oneribus tiberamusquitamus
et eximimusperpresentcsdurante septenno supradicto.

Jtem nos eomitissa prefata cupientes dictos burgenses
nostros ampliori gratia et beneficio decorare, termines
frauchisiarum ville nostrc prcdicte pro uobis et nostris
successoribus nominibus quibus supra eisdem burgen-
sibus seu habitatoribus prcsentibus et postcris so'ic
presentium ampliamus, augemus et etiam limitamus per
omnia et singula loca et in omnibus et singulis locis
infra muros seu menia dicte ville. Ita quod omncs et
singutarcs personc infra dicta menia nunc vcl in poste-

rum commorantcs ac domos ipsorum a modo in antca
libere gaudeant et utantur Mbertatibus et franchisiis
omnibus dicte ville per modum et formam quibus aiii
burgenses et eorum domushactenus uti et gaudere con-
suHverunt infra veteresHmitesfranchisiedictitociante
augmentum et targitionem présentes solvendo tamen
nohis et prefato filio nostro comiti ac successoribus
nostristiteysiasipsarumdomornmettrezcnun)prctii
solito more quandocumque casus alienationis in poste-
rum contingeret earmndem.

Jtetn quod sindici ville nostre predicte possint et va-
leant ponere, lenere, habere et piscari tanquam suos
ticiteetimpuneinfossaiibusseutcrraiiisfactisetfa-
ciendis circum circa dictam villam Cambcriaci pisces
cujuscumquc speciei ad titilitatem et opus burgensium
et communitatis predicte penasque et ba<!na imponen-
das et imponenda pcr castellanum noslrum dicti loci
vel ejus locum tenentem quibuscumque piscatorihus in
fossatis predictis prcter voluntatem ipsorum sindicorum

exigere et levare possint et valeant ipsi sindici ad opus
communitatisprcdicte.

Jtem nos comitissa prefata nominibus quibus supra
instantibus dictis sindicis pro nobis et successoribus
nostris dictis burgensibus seu hahitatoribus rccipienti-
bus pro se et eorum posteris ex certa nostra scientia
iaudamus emologamus ratimcamus et etiam confirma-
mus omnes et singulas eorum frauchisias libertates
privilegia immunitates et gratias eis dudum concessas
et indultas per feiieis recordationis illustres dominos
comites Sabaudie in singu!is eorum punctis clausulis et
articu!isjuxtaipsarum libertalum franchisiarum et pri-
vilegiorum continentium et aN'ectum in quantum carum
et corum confirmationes se extendunt.

Promittentes nos comitissa prefata administratono
et tutorio nominibus quibus supra pro nobis et succes-
soribus nostris persoUempnem stipulationem bona fide
sub nostrorum obligatione bonorum quorumcumque
predictis nostris burgensibus seu habitatoribus recipien-
tibus ad opus sui et beredum suorum quorumeumque
predictas libertatum et franchisiarum clausulas et arti-
culas ratos et ratas habere et tenere perpétue prout
superius sunt expressa. Et contra ea nullo tempore fa-

cere vel venire nec contra venire volenlibus dare consi-
lium auxilium vel juvamen tacite vêt expresse.

Mandantes tenorepresentiumcastellanonostro Cham-
beriaci vel ejus locum tencnti ae ccteris officiariisnostris
pre')Cntibusetfuturis<)uatenusnostras)ibertatumet
frauchisiarum concessioncm et gratiam inviotabiHter
tencant ctobscrvcntnihifpeuitusincoutrarium faciendo
in quorum omnium robur testimonium sigilli nostri

majora presentes litteras jussimas appensione muniri.
DatnmChambo'iaeidie tF!'tin februarii anno milesimo

trigentesimo nonagcsimo secundo a nativitate Domini.
Per Dominam presHntibus domino principe Achaie ae
<)ominusf!crardo D'Estrcs. Joliantie de Conflans can-
ccihirio. Johanne de Verneto et Ajmone de Chahand.
fteddan<ur )iUereportitO!'i. Michaei De Croso.

Yt

29 novembre 1393

Confirmation par ~m~dee VIII des priviléges accordés
à la comMxHe de Chambéri par l'édit p/~e~e~t de
Bonne de BoMf~K du 3 février 1392, faite, entre
autres, parce que cet édit n'avait pas été mMtM du
sceau.

Archives dela Cllanll)re4]escomptes(]);comptes de Boniface Dr CHALAND,
ch.e~ii«inf.hamMn,09tK!tiMS,rcu)Mun*tS<°i(l

NosAmedeHscomesSabaudicduxChab~sijctA))-
t;ustcin)[a!!amarc))io))rInc('j)S.Notumfacimnstpnore

(~) Arfttncs de Chamhéft, ori~inat et livre ~eft, fo) xxxiv ~<

presentium universis quod nos visis Htteris nostri vice
nomine et ex parte datis et concessis per i)!ustrcm do-
minam Bnnam de Borbonio aviam nostram dilectis
udeiibus syndicis burgensibus et incolis ville nostre
Chamberiaci mandamenti districtus et pertinentiarnm
ejusdem datis Chamberiaci die tcrtia februarii anno a
nativitate Domini millesimo trecentesimo nonagcsi!no
secundo nuper )ap~o prescntibus annexis non nullas
libertates privilegia immunitates et franchisias per dic-

tam dominam vice nostra dictis syndicis nomine sindi-
eario ville nniversitatis mandamenti Chamberiaci et
ibidem habitantium et qui in futurum burgenses crunt
et t~abitabunt ibidem datas et concessas donnm etiam
grande et iaudabiic in nostram et nostrorum uti!itatem
redundans et in posterum non imnterito redundandum
quod fuit et est quatuor millium et dueentorum ducato-

rum auri, per prcnominatos et ipsorum vice nostri
dumtaxat contempiatione concessum ex causis et prout
continetur ibidem continentibus in cffectu ac prcdictis
et aliis omnibus et singulis in dictis litteris compre-
ip'nsis pcr nos et nostrum nobiscum assislens coiisiliuiii

matnra de!ibcratione previa visis attentis diligenter
convenicntcr et pensatis que omnia que et singula ipsis
jittcris comprchensadictis conci!io et deiibcratione pre-
mihsanrmiter volumus et cfficaciter perpctuo inviotabi-
litervalitura in prenominatorum etsuccessorumsuorum
uti!itatem et favorem quamquam aiiquibus causis et
rationibus que post (tatam dictarum Hterarum sxpervc
ncrunt nohis proba))iiiter satis notis dicte non fuerunt
jittcre sigillo de quo in eis Ht mentio sigillate.

Jdcireo nos cônes prcdictus dictorum burgensimn

incolarum et aliorum mandamenti districlûs et perti-
ncntiarum Chamberiaci factis nobis super hoc precibus
siciileomenitfavorahilitcrinclinaticonsilio maturo cum
nostris procerribns consiliariis et peritis super hoc pre
liabi to comparent dictas lilteras biis annexas quas
sigillo nostro majori jubemus et volumus presenlihus
indificiliter (1) communiriin ipsarum et contentorum in
eis robur et leslimonium yerilaiis, omniaque et singula
in ipsis lilteris coraprehensa excerta nostra scientiaper
présentes laudamusaprobamusratiflicamusconfîrinamus
de novoque per tenorem et effectum presentium faci-

mus concedimus et donamus burgensibuset incolis ville
et mandamenti predictorum et successoribus ipsorum
et cujuslibet eorumdem et volumus indubie firmiter
perpetuo valitura ita quod contra ipsas et contenta in
eis nilul ad infringendum tenorem et effectum carum-
dem per nos aut alium quemlibet vice nostra dici objici
vel oponi possit in nostri favorem et prejudicium jam
dictorum et pro tuitione majori et securitate dictorum
fideliuni subditorum nostrorum et successorum ipsornm
et cujuslibet eorumdem nos comcs predictus de concilio

quo supra omnia et singula in presentibus et anne\is
lilleris comprehensa laudare icnere firmiter approbare
raltificare confirmare et de novo concedere facere et
donare promittimus bona fide nostra efficaciter per
présentes libère sine deffectu et contradictione aliqui-
bus quotiens et quando super hoc fuerimus requisili
omnia et singula in presentibus nostris ct annexis litteris
contenta que bona fide noslra et sub nostroruni liypn-

(1) VamindifficiiUer, sans difficulté

tlicca et obligatione bonorum quorumcumque pro nobis
et successoribus nostris rata grata firma habere et te-
ncre et non contra facere vel venire promittimus per
nos et officiarios nostros et successorum noslroruin pré-
sentes et futuros seu vice gerentes ipsorum et cujuslibet
servari firmiter volumus presentibus inviolabiliter et
jubemus omni juri condilioni actioni beneficio consue-
tudini privilegio et stalulo quibus aut aliquo ad prescns
aut in futurum contra premissa aut ex eis aliqua facere
vcl venire possemus ex certa nostra scientia de concilio

quo supra tenore presentium reminciantes expresse
exitum et cmolumcnlumsigilli nostri presentibus appo-
nendi dictis nostris burgensibus et incolis libère donantes
quittantes lenore presentium et rémittentes omnino.

Datum Chamberiaci die 27 novembris 1393.
Per dominum relationc dominorum archiepiscopi

tarentasiensi Ludovici de Sabaudia prioris sancli Petri
matisconensis. Petri de Mûris. Johanni de Claromonte
et Guigonis Rczonis. Micbaclis De Croso.

Vil

21 juillet 1402

Extrait des comptes du trésorier gém'ral, relatif au
célèbre duel qui eut lieu à Bourg en-Bresse, le 7 août
1397, enprésence tluprince et de différents seigneurs

nommés dans cet extrait, entre les seigneurs Girard
d'Estavayé et Othon de Grandson.

Archives de la Chambre des comptes extrait des comptes de la trésorerie
générale, N° AC, page 79.

Libravit Francisco de Chalans domino de Bossonens.
Que sibi per dominum debebantur pro expcnsis suis fac-
tis cum trigenta equestibus pro decem lanceis (1) suffi-
cienter armatis. Venicndo de partibus Vuaudi videlicet
de Bossonens apud Burgum in Breissia mandatis per do-
minum. Ibidem quod stando et inde ab eodem loco npud
Bossonens redeuntlo. Cum dietis decem lanceis. Vitlcli-
cet ipso Francisco de Chaland Johanne de Arlié
Antbonio, Bartholorneo et Andrea de Jordano Guil-
lermo dicto Machnu – Amedeo de Lucingio- Alexino
Bubenberch Johanne de Butier Jsqueto de Bec-
tens Nycoleto de Senarclens pro associando domi-
num. In dicta duelli adjudicatione assignata et tenuta
Burgi in Breissia die septima mensis augusti. anno Do-
mini millesimo trecentesimo nonagesimo septimo. Inter
dominum Girardum de Estavayaco militem appellanlem
ex una parte. Et dominum Octhonem de Grandissono
appellatum et deffendentem ex altera super mortem do-
mini nostri comitis genitoris domini et morlem domini
Ilugonis de Grandissono quondam ad pugnandum co-

(i) La lauce se composait tantôt de trois, tantôt de deux hommes d'ar-

mes à cheval. Ici, on voit qu'ils'agit de lances de trois hommes.

ram domino. Qua die idem dictus Octho coram domino

per dictum dominum Girardum in liciis fuit interfeclus.
Et pro tenendo plateam licearum securam, ctjusticiam
ministrando ad que vacavit idem Franciscus. cum dictis
triginta eqnitihus duodecim diebus finiendis die decima
quinta esclusive mensis augusti ut per cedallam com-
puti super predictis facti. per dictum Petrum Vicinj
apud Burgum in Breyssia die dccima mensis augusti

anno predicto millesimo trecentesimo nonagesimo sep-
timo de proprio mandato domini Oddonis de Villariis
gnhernatoris domini manu dicti pelri Vicini signatam.
Cui cedulle est annexa litera domini directa dicto Jo-
hanni Fabri thcsaurario de mandato solvendi et expe-
diendi dicto Francisco quantitatem subscriptam in dicta
cedulla descriptam. Et habita cum dictis cedulla el li-

tera domini ad eodem Francisco litera de confessione et
recepta sine difficultate qualibet allocandi data Nyun-
dini (1) die 3' mensis Martii anno Domini 1402.

Cncujus littere dorso scripla est confessio de recepta
Johannis Tornerij procuratoris et locum lenentis dicti
Francisci de quo procuratorio fidem facit per notam
instrumcnli recepti per Johanem Got de Viviano nota-
rium sub anno Domini 1402 indiclione décima die
u] lima mensis Junii de subscript» quantitatc dala
Camberiaci die mensis julii anno prediclo mann Pc tri
flasconis notarii signala. Quas lilteras superius simul

annexas reddidit.
Vt» (2) llorenos parvi ponderis.

(S) Six ungtson (20 lloiiu».

VIII

5 avril 1407

Extrait des comptes du trésorier général relatif aux
franchises de Bourg-en-Bresse, contenant l'interpré-
tation d'une clause de ces franchises donnée par le
duc Amédée VIII, et la faculté d'élire douze conseil-
lers municipaux.

Archives de la Chambre des comptes; comptes de la trésorerie générale
N° Kl, au tiers de la partie du volume non numérotée.

Recepit a hurgensibus habitantibus et incolis ville
Burgi in Rrcissia pro eo quia Pctrus Velluelj procura-
tor Breissie et commissarius inquielebat et molestabat
eosdem inculpabiliter quia dicti burgenses et incole et
habitantes processibus contra ipsos formatis super eo
quod idem procuralor et cominissariuspropoiiebatdice-
bat et petebat omnia bona boniinumdomini taillabilium
burgensium et habitalorum in dicta villa decedentium
sine liberis et alias domino fuisse comissa et excbeita et
sibi pertinere debere in solidum pluribus rationibus et
causis per dictum procuralorcm et commissarium pro-
positis et productis adversus predictos burgenses ad ve-
rificationem premissorum et prcsertim in bonis Petri et
Roleti noviter sine liheris deffiiiicti dictique burgenses
ad hoc se opponeruntvertutecujiisdamfranchesiecujus

tenor sequitur in lice verba « Villam nostram de Bur-

go in Breissia et homines nunc et in posterum in ea
habitantes cum quihusdam terminis qui inferius expri-
muntur francliimus et per|ietuo damus et concedimus

et cedimus libertati. » Cujusquidem clausule vigore
replicantes dicti burgenses et dicentes omnes homines
tailliabiles nunc et in futurum burgenses in dicta villa
habitantes fore liberos et immunes ab omni manu mor-
tua et tailliis comissionis etexcheilis per dictum procu-
ratorem propositis ex adverse Hinc est quod venientes
ad dominum humililer supplicaiites ut dictam franche-
siarum clausulamjuxtaverumintellectum ipsoruminter-
pretare declarare dignaretur ad eternam memoriam
futurorum adnuendo eorum supplicationi voluit dominus

eosdem burgenses favoribus gratiosis prosequi in liber-
tatis privilegium diciamvillam burgi etomnesburgenses

nunc in posterum habitantes et focum continue facicntes

cum quibusdam terminis in suis francbûsiis et liberta-
tibus descriptis franchivit dominus et perpetuo dédit
cessit et coneessit libertati. Jta quod si fuerint tailliabiles
et manus mortue et eos decederc contigcrit sine liberis
nno vel pluribus naturalibas et lcgitimis de suo proprio
corpore et legitimo matrimonio proercatis dominus seu
oflîciarii sni presentes et futuri aliquam comissionem
manuraortuamaut excltcitamtallium decedentiumpetere
vcl habere non possint nec aliquid aliud pelerc vel impc-
dimentum apponere quominus possint tales decedentes
de suis bonis disponere pro suo libito voluntalis etiamsi
ab intestato decedant ipsorum proximiores succcdcre
secundum dispositionem juris comunis cxcepto tamen
quod dominus sibi et suis rcseivavitbouisque de masso

domini tailliabili in (|uo nati reperirenlur talcs homines
lenebunt et omnibus realibus proplerea dcbilis. Jtem
porrexeruntdomini dicti sindici et burgenses quamdam

suam francbesiarum clausulam sequeutis tenoris.
Jtem quod nos seu aliqui officiarii procuratores aut

commissarii nostri non possimus aut debeamus non pos-
sintque vel-debeant inquisitiones formarc vel facere
contra aliquem burgensem habitantem seu aliquem de
mandamento dicti loci seu formari vel fieri facere nisi
legitimus denuntiator appareat. Exccplo in casibus in
quibus esset pena corporalis delinquinti afiligenda quam

clausulam peticrunthumiliter per dominumimplicari seu
observari et dominus voluit et in libertatis privilegium
cisdem et posteritati ipsorum concessit et donavit ipsam
clausulam ampliando quod castellani procuratores et
commissarii domini vel alius ex ofïicio domini presentes
et futuri inquisitiones seu processus facere non possint
seu informari contra aliquem burgensem et habitantem
dicti loci Burgi seu aliquem de mandamento ejusdem
loci nisi legitimus denunciator appareat aliusquam pro-
curator vel alius nomine domini excepto in casibus in
dicta clausula descriptis contra personas de dictis casi-
bus publice diffamationis et quod non debeant compelli
ad respondendum alieui processui.

Ultra dicte clansule formam jtem dominus nunc non
intendit propter bas ampliationes derogare suis aliis
francliesiis et libertatihus sed ipsas dominus eisdem de
novo in suis pontis (1) et capitulis ractiflicavit et confir-
mavit et eisdem licentiam et mandatum spcciale digère